
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Convocação de Extraordinária, Atas de Sessão e Portarias 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA 001/2026 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 001/2026, DE 05 DE JANEIRO DE 2026, PARA PARTICIPAÇÃO EM SESSÃO 

LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA PARA APRECIAÇÃO DA PROPOSIÇÃO ABAIXO ELENCADA. 

 

LUCAS MATEOS PEREIRA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 42, inciso Il, da Lei Orgânica Municipal e 

pelo art. 176 e seguintes, do Regimento Interno, desta Casa de Leis, DECIDE: 

 

Em atenção ao protocolo n° 05/2026 de autoria do Excelentíssimo Prefeito Edson José Marcusso, 

dou ciência e convoco todos os Senhores Vereadores para Sessão Legislativa Extraordinária da Câmara 

Municipal de Boituva, a ser realizada no plenário da Câmara Municipal de Boituva, no dia 09/01/2026, às 

18:00h, destinada à leitura, discussão e votação do Projeto de Lei abaixo discriminado: 

 

• Projeto de Lei 01/2026, de autoria do Executivo, o qual dispõe sobre a concessão de revisão geral 

anual aos Servidores Públicos Municipais.  

 

Dessarte, ficam os Senhores Vereadores convocados para a Sessão Extraordinária que se realizará 

no dia e horário acima especificado, nos termos regimentais. 

 

Câmara Municipal de Boituva, em 5 de janeiro de 2026. 

 
LUCAS MATEOS PEREIRA 

Presidente 
 
 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

PORTARIA N° 001/2026, DE 05/01/2026. 

“Exonera servidor que especifica” 

 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, 

que lhe são conferidas pelo inciso II do artigo 28, da Lei Orgânica do Município de Boituva e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Boituva, resolve: 

 

Art. 1º Fica exonerado o servidor Rafael Akio Lucchetta Kobota do cargo de Assessor de 

Comunicação de provimento em comissão. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2026. 

 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 05 de janeiro de 2026. 

 
 

[Assinado Digitalmente] 
LUCAS MATEOS PEREIRA 

Presidente 
 

[Assinado Digitalmente] 
MARCIO APARECIDO MORO 

Vice-Presidente 
 

[Assinado Digitalmente]                                   [Assinado Digitalmente] 
LAIS MARIANA GIANOTTI                          JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA 

1º Secretária                                                    2º Secretário 
 
 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

PORTARIA N° 002/2026, DE 05/01/2026. 

“Exonera servidor que especifica” 

 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, 

que lhe são conferidas pelo inciso II do artigo 28, da Lei Orgânica do Município de Boituva e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Boituva, resolve: 

 

Art. 1º Fica exonerado o servidor Marcel Carvalho de Mello do cargo de Secretário Geral de 

provimento em comissão. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2026. 

 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 05 de janeiro de 2026. 

 
 

[Assinado Digitalmente] 
LUCAS MATEOS PEREIRA 

Presidente 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
MARCIO APARECIDO MORO 

Vice-Presidente 
 

[Assinado Digitalmente]                                   [Assinado Digitalmente] 
LAIS MARIANA GIANOTTI                    JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA 

1º Secretária                                                    2º Secretário 
 
 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

EXTRATO DE ATA DA 14ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 8 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
Mesa Diretora: Presidente: Lucas Mateos Pereira, Vice-Presidente: Flávio Nunes de Lima. 1ª Secretária: 
Lais Mariana Gianotti, 2º Secretário: Marcio Aparecido Moro. 
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Haroldo Barbosa, Hernando 
Mauro Diógenes de Aquino, Jair Aparecido de Lima, José Adalberto da Silva, Maria Cecília Pacheco, Nelson 
Maciel de Góes e Thiago Moreira de Camargo 
Vereadores Ausentes:  
Às 19h35min do dia 8 de dezembro de 2025, deu-se início à 14ª Sessão Extraordinária de 2025. 
 
PROJETOS DE LEI: 
2ªVOTAÇÃO: 
030/2025 - EDSON MARCUSSO - Dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de Boituva para o período 
de 2026-2029 e dá outras providências. 
032/2025 - EDSON MARCUSSO - Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2026. 
 
PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR: 
2ªVOTAÇÃO: 
019/2025 - EDSON MARCUSSO - Concede isenção de impostos ao contribuinte que especifica. 
 
EMENDAS INDIVIDUAIS IMPOSITIVAS: 
2ª VOTAÇÃO: 
1/2025 - HAROLDO BARBOSA - Modifica dotações orçamentárias do projeto de lei 32/2025 de autoria do 
executivo destinada a Secretaria de serviços para  Compra de pedras para uso nas ruas de terra do Bairro 
Recanto Maravilha. 
2/2025 - HAROLDO BARBOSA - Modifica dotações orçamentárias do projeto de lei 32/2025 de autoria do 
executivo  destinada a Secretaria de Meio Ambiente, Const. de Micro ETE (Est. de Trat. de Esgoto em peq. 
escala) Pq Ecológico 
3/2025 - HAROLDO BARBOSA - Modifica dotações orçamentárias do projeto de lei 32/2025 de autoria do 
executivo destinada a Secretaria de Esportes para Compra de material esportivo, troféus e medalhas. 
4/2025 - HAROLDO BARBOSA - Modifica dotações orçamentárias do projeto de lei 32/2025 de autoria do 
executivo  dest. ao Dept de Frotas para  
Locação de veículos p/ transp. de pacientes que realizam tratamento fora do município. 
5/2025 - HAROLDO BARBOSA - Modifica dotações orçamentárias do projeto de lei 32/2025 de autoria do 
executivo  destinada a Secretaria de Educação para 
Aquisição de 05 climatizadores para E.M. Antônio Modulo – Recanto Maravilha. 
6/2025 - HAROLDO BARBOSA - Modifica dotações orçamentárias do projeto de lei 32/2025 de autoria do 
executivo  destinada a Secretaria de Segurança para  
Aquisição de material permanente para o Corpo de Bombeiros 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

7/2025 - HAROLDO BARBOSA - Modifica dotações orçamentárias do projeto de lei 32/2025 de autoria do 
executivo  destinada ao Fundo Social de Solidariedade para Aquisição de equipamentos ortopédicos 
hospitalares 
8/2025 - HAROLDO BARBOSA - Modifica dotações orçamentárias do Projeto de Lei nº 32/2025 de autoria 
do Executivo - Dest. a Secretaria de Trânsito p/ construção de lombada na  rua  Aparecida Genario Modanez, 
309 Terra de Sta Cruz 
9/2025 - HAROLDO BARBOSA - Modifica dotações orçamentárias do Projeto de Lei nº 32/2025 de autoria 
do Executivo - Dest. a Secretaria de Trânsito  p/ instalação de abrigo de ônibus na entrada da rua Rino 
Bonente - Bairro Pinhal. 
10/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE - Contratação de médico especialista em Neuropediatria 
- R$ 35.368,00 
11/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE - Contratação de médico especialista em Fonoaudiologia 
- R$ 38.288,00 
12/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE - Contratação de médico especialista em Psiquiatria 
Infantil - R$ 19.344,00 
13/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE - Realização de mutirão de exames de Ressonância 
Magnética (RNM) - R$ 50.000,00 
14/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE - Realização de mutirão de exames de Endoscopia 
Digestiva - R$ 31.692,31 
15/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE: Locação de veículos destinados ao transporte de 
pacientes que realizam tratamentos de saúde em outros municípios. 
16/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE - Aquisição de material permanente: Fotopolimerizador 
sem fio odontológico - R$ 3.000,00 
17/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE - Aquisição de material permanente: Ultrassom Portátil 
Hospitalar odontológico - R$ 4.000,00 
18/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE - Reforma da sala de coleta da Unidade Materno Infantil
 - R$ 6.627,00 
19/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE - Aquisição de materiais permanentes destinados à 
Unidade Materno Infantil - R$ 9.175,00 
20/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SAÚDE - Aquisição de insumos e materiais de apoio destinados 
à promoção de campanhas de conscientização realizadas pela Unidade Materno Infantil - R$ 10.198,00 
21/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - EDUCAÇÃO - Aquisição de mesas e cadeiras destinadas ao 
refeitório da C.E.I. Olga Bonora Schincariol - R$ 10.000,00 
22/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - EDUCAÇÃO - Aquisição de materiais permanentes a serem 
destinados à Associação Equobiel Equoterapia e Terapia - R$ 2.000,00 
23/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SEGURANÇA - Aquisição de materiais permanentes para o 
Departamento da Defesa Civil de Boituva - R$ 20.000,00 
24/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - CULTURA - Custeio do Festival de Inverno 2026 - R$ 15.000,00 
25/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - CULTURA - Custeio do Festival de Natal 2026 - R$ 15.000,00 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

26/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SOCIAL - Aquisição de insumos e materiais de apoio destinados 
à promoção de campanhas de conscientização - R$ 7.000,00 
27/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - FUNDO SOCIAL - Aquisição de cadeiras de rodas, cadeiras de 
banho, muletas, andadores, camas hospitalares e outros equipamentos ortopédicos - R$ 10.000,00 
28/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - ESPORTE - Aquisição de materiais esportivos para a modalidade 
de Futebol de Campo, destinados às Escolinhas de Futebol - R$ 17.000,00 
29/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Educação -  Aquisição e instalação de 10 (dez) Climatizadores 
destinados a EMEF. Professora Iris de Castro Amadio. - R$ 75,000,00 
30/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Educação -  Aquisição e instalação de 02 (dois) Climatizadores 
destinados a CEI. Ida Scott Ferriello - R$ 15,000,00 
31/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - FAZENDA - Destina recursos para a contratação de cursos de 
capacitação profissional, de forma exclusiva para a qualificação de munícipes do Município de Boituva - R$ 
15.000,00 
32/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Educação - Aquisição de Playground Infantil destinado á  EMEI. 
Maria Aparecida Carneiro Barbosa - R$ 28.692,31 
33/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - MEIO AMB. - Aquisição de Veículo utilitário, tipo furgão, compacto, 
otimizado para agilidade e baixo custo em serviços de bem-estar animal - R$ 30.000,00 
34/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - OBRAS - Aquisição de material para novos pontos de iluminação 
pública - R$ 10.000,00 
35/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Segurança Pública - Aquisição de Materiais Permanentes 
destinados à estruturação da Ronda Escolar - R$ 30.000,00 
36/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - TRÂNSITO - Aquisição e implantação de faixa elevada sinalizada, 
a ser instalada na Avenida Mário Pedro Vercellino, nº 112 - R$ 15.100,00  
37/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Educação - Aquisição de materiais permanentes a serem destinados 
à  Associação Equobiel Equoterapia e Terapia - R$ 2.000,00 
38/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Asssitência Social Cidadania e Inclusão - Aquisição de bens de 
Consumo destinados ao Nosso Lar São Vicente de Paulo (Asilo) - R$ 35.000,00 
39/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Obras - Aquisição de 15 Braços de Luz para iluminação Pública, 
com 15 Lâmpadas de Led a serem instalados na rua Rio de Janeiro, Boituva/SP - R$ 15.000,00 
40/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Obras - Aquisição de 02 Braços de Luz para iluminação Pública, 
com 02 Lâmpadas de Led a serem instalados na Estrada Municipal Vicente de Oliveira Rosa, bairro 
Americana - R$ 2.000,00 
41/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Transito e Mobilidade Urbana - Construção de uma (01) Lombada 
na rua Francisco de Oliveira Filho, Bairro, De Lorenzi - R$ 5.000,00 
42/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - TRÂNSITO - Aquisição e instalação de Abrigo de ônibus, a ser 
instalado na Rua Otávio Luvizotto, altura do nº 264, Jardim Residencial Luvizotto - R$ 10.000,00 
43/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - TRÂNSITO - Aquisição de materiais permanentes - R$ 6.592,31 
44/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - SAUDE: Custeio para realização de mutirão de exames 
de colonoscopia valor de R$ 137.600,00 



  

 
 

7 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

45/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - SAÚDE -  Custeio para locação de veículos para o 
transporte de pacientes - R$ 35.092,31 
46/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - SAÚDE - Custeio para  contratação de médico 
especialista em fonoaudiologia - R$ 20.996,70. 
47/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - SAÚDE - Custeio para contratação de médico 
especialista em psiquiatria infantil - R$ 10.608,00  
48/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - SAÚDE - Custeio para contratação de médico 
especialista em neuropediatria - R$ 19.395,30 
49/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES -  Materiais Permanentes Corpo de Bombeiro Municipal . 
50/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - Cultura para a aquisição de materiais permanentes. 
51/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - Fundo Social para a aquisição de materiais permanentes 
52/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - GCM para a aquisição de materiais permanentes. 
53/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - Parque Ecológico para a aquisição de materiais permanentes 
54/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - Valor destinado ao aluguel de veículo para o transporte de 
pacientes para a realização de tratamentos médicos. 
55/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - Valor destinado a Fundação Luiz João Labronici (Hospital São 
Luiz). 
56/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - Valor destinado a Casa de apoio em Jaú . 
57/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - Aquisição de  materiais de consumo para a Policlínica. 
58/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - Aquisição de  materiais de consumo para á Unidade de Atendimento 
Materno Infantil "Olien Primo". 
59/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES -   Unidade de Atendimento Materno Infantil "Olien Primo" Aquisição 
de  materiais de consumo. 
60/2025 - NELSON MACIEL DE GÓES - Aquisição de Bens Permanentes para a Unidade de Atendimento 
Materno Infantil "Olien Primo". 
61/2025 - HAROLDO BARBOSA - Realização de exames de ressonância magnética (RNM) - R$ 50.000,00 
62/2025 - HAROLDO BARBOSA - Contratação de médico especialista em Psiquiatria Infantil - R$ 19.344,00 
63/2025 - HAROLDO BARBOSA - Contratação de médico especialista em Neuropediatria - R$ 35.368,00 
64/2025 - HAROLDO BARBOSA - Contratação de médico especialista em Fonoaudiologia - R$ 38.288,00 
65/2025 - HAROLDO BARBOSA - Destina recursos para a realização de exames de endoscopia digestiva 
alta - R$ 31.692,31 
66/2025 - HAROLDO BARBOSA - Compra de materiais de consumo p/ cuidados dos animais abrigados no 
centro de controle de zoonoses R$ 10.000,00 
67/2025 - MARCIO APARECIDO MORO - SEGURANÇA - Aquisição de materiais de consumo para os 
Bombeiros Municipais de Boituva - R$ 5.000,00 
68/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - SEGURANÇA -  CUSTEIO de reforma da base 
operacional da Guarda Municipal de Boituva - R$ 30.000,00 
69/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - TRÂNSITO - Aquisição de placas de sinalização - R$ 
5.000,00 



  

 
 

8 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

70/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - ESPORTES - Custeio de reforma em aparelhos da 
academia ao ar livre localizada no bairro Campo Belo - R$ 10.000,00 
71/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - ESPORTES - Aquisição de materiais esportivos de 
acordo com as necessidades das modalidades esportivas praticadas nas escolinhas dos bairros Água 
Branca e Novo Mundo - R$ 20.000,00. 
72/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - TRÂNSITO - CUSTEIO  para  instalação de 02 lombadas: 
01 Lombada na rua  Dino Bruno Labronici - Parque Novo Mundo; uma Lombada na Rua Dirce Marques - 
Residencial Céu Azul -  
73/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Asssitência Social Cidadania e Inclusão - Aquisição de 
aparelhos ortopédicos - R$ 10.000,00 
74/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - EDUCAÇÃO - Aquisição de 02 climatizadores para a 
escola CEI Profª. Helena Mouro Nogueira - R$ 15.000,00. 
75/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - OBRAS - Aquisição de braços de luz para instalação nas 
ruas Maria Luiza Bettini; Sandra Helena Roma; José Rielo; Rua Dois, e estradas Batista Favortetti, Três 
Irmãos e Água branca -  R$ 25.692,31. 
76/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Saúde - Aquisição de Materiais de consumo destinado para o CAPS, 
Transtorno Mental (TM) - R$ 15.000,00 
77/2025 - HAROLDO BARBOSA - Aquisição de material permanente: destinado a Fundação Luiz João 
Labronici (Hospital São Luiz). 03 Fluxo de aspiração - R$ 23.000,00 
78/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Saúde - Aquisição de Materiais de consumo destinado para o CAPS 
(AD) Álcool e Drogas - 13.000,00 
79/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Saúde - Contratação de médico especialista em Fonoaudiologia - 
R$ 38.288,00  
80/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Saúde - Contratação de médico especialista em Psiquiatria Infantil 
- R$ 19.344,00 
81/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Saúde - Contratação de médico especialista em Neuropediatria - 
R$ 35.368,00 
82/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Saúde - Realização de mutirão de exames de Ressonância 
Magnética (RNM) - R$ 49.134,00 
83/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Saúde - Realização de mutirão de exames de Colono Hospitalar - 
R$ 10.638,31 
84/2025 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Saúde - Realização de mutirão de exames de Endoscopia Digestiva 
- R$ 26.920,00 
85/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Meio Ambiente - Aquisição de veículo utilitário, tipo 
furgão, compacto, otimizado para agilidade e baixo custo em serviços de bem-estar animal - R$ 30.000,00 
86/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - Turismo, Juventude e Empreendedorismo - Contratação 
de cursos de capacitação profissional, de forma exclusiva para a qualificação de munícipes do Município de 
Boituva - R$ 31.000,00. 



  

 
 

9 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

87/2025 - JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA - SAÚDE - Destina recursos para reforma ou melhorias 
na estrutura de garagem da manutenção da saúde municipal, visando adequações necessárias à 
funcionalidade e segurança do espaço - R$ 5000,00. 
88/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: R$ 
147.692,31. Aquisição de materiais permanentes a serem destinados à Secretaria Municipal de Obras para 
a instalação de pontos de iluminação. 
89/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: R$ 
207.692,31. Emenda destinada a locação de veículos para a Secretaria Municipal de Saúde realizar serviço 
de transporte de pacientes. 
90/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL: R$ 30.000,00 - Valor destinado para a construção de um Pergolado. 
91/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - SAÚDE : Aquisição de materiais permanentes destinados à 
Unidade Materno Infantil. 
92/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - Reforma da sala de coleta da Unidade Materno Infantil 
93/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - SAÚDE - Aquisição de insumos e materiais de apoio destinados 
à promoção de campanhas de conscientização realizadas pela Unidade Materno Infantil. 
94/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - SAÚDE : Realização de mutirão de exames de Colonoscopia 
Hospitalar. 
95/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - SAÚDE: Aquisição de Aquecedor de Monitor Fetal 
Cardiotocógrafo para o Hospital São Luiz . 
96/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - SAÚDE: Contratação de médico especialista em Psiquiatria 
Infantil 
97/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - SAÚDE: Custeio para locação de veículos para o transporte de 
pacientes e demais demandas da secretaria de saúde. 
98/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - SAÚDE: Contratação de médico especialista em Neuropediatria 
99/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO: 
R$ 10.000,00 Custeio para a participação do município em feiras, exposições e eventos fundamentais para 
a promoção turística, fortalecimento do empreendedorismo local. 
100/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - SAÚDE: Contratação de médico especialista em Fonoaudiologia 
101/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - SAÚDE: Realização de mutirão de exames de Ressonância 
Magnética (RNM). 
102/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - EDUCAÇÃO - Aquisição e instalação de (7) sete climatizadores 
para a E.M.E.I “Maria Aparecida Carneiro Barbosa” - R$ 31.500,00 
103/2025 - JONATAS AUGUSTO DE SOUZA ALVES RIBEIRO - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO: 
R$ 15.000,00 - Emenda destinada para a Contratação de Curso de Atualização de Agentes de Trânsito. 
104/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de material permanente, sendo uma 
impressora multifuncional destinada à secretaria da EMEF Profª Terezinha Elizabeth Sarubbi Sebastiani. 
105/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de material permanente, sendo um 
bebedouro industrial infantil destinado à EMEF Profª Terezinha Elizabeth Sarubbi Sebastiani. 



  

 
 

10 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

106/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - EDUCAÇÃO - Aquisição e instalação de (4) quatro climatizadores 
para a C.E.I “Rodrigo Holtz Filho” - R$ 30.000,00 
107/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de material permanente, sendo uma TV 
55” para sala dos professores, destinado à EMEF Profª Terezinha Elizabeth Sarubbi Sebastiani 
108/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de material permanente, sendo 5 (cinco) 
TV 32” para sala de aulas, destinado à EMEF Profª Terezinha Elizabeth Sarubbi Sebastiani. 
109/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - EDUCAÇÃO - Aquisição de materiais permanentes a serem 
destinados à Associação Equobiel Equoterapia e Terapia (26.301.134/0001- 36) - R$ 2.000,00 
110/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de material permanente sendo 10 
conjuntos de mesas e bancos destinados ao refeitório da EMEF Profª Terezinha Elizabeth Sarubbi 
Sebastiani 
111/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - MEIO AMBIENTE - Aquisição de equipamentos para o Parque 
Ecológico Eugênio Walter  - R$ 15.000,00 
112/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de material permanente, sendo uma 
impressora multifuncional destinada à secretaria da C.E.I. Elvira Sartorelli Rosa. 
113/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de material permanente, sendo 7 (sete) 
TV 32” para salas de aulas, destinado à C.E.I. Elvira Sartorelli Rosa. 
114/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de material permanente, sendo dois 
climatizadores portáteis destinados para EMEIEF Profª Eney de Oliveira Moraes Campos. 
115/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de material permanente, sendo 15 
(quinze) cadeiras giratórias, destinadas às salas de aula da EMEIEF Profª Eney de Oliveira Moraes Campos, 
para uso dos professores. 
116/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de material permanente, sendo 12 
(doze) TV 32” para salas de aulas, destinado à EMEIEF Profª Eney De Oliveira Moraes Campos. 
117/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - CULTURA: Aquisição de acessórios para Aulas de Dança - R$ 
10.000,00 
118/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - CULTURA: Aquisição de Instrumentos Musicais para Oficina de Artes 
- R$ 20.000,00 
119/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - EDUCAÇÃO: Aquisição de materiais permanentes a serem 
destinados à Associação Equobiel Equoterapia e Terapia (26.301.134/0001-36) R$ 2.000,00 
120/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - EDUCAÇÃO: Aquisição e instalação de 3 (três) Climatizadores à 
EMEF HÉLIO ZACHARIAS - R$ 22.500,00 
121/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - EDUCAÇÃO: Aquisição e instalação de 5 (cinco) Climatizadores para 
a C.E.I IDA SCOTT FERRIELLO - R$ 37.500,00 
122/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - SAÚDE - Contratação de médico especialista em fonoaudióloga - 
R$ 38.288,00 
123/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - ESPORTE: Aquisição de materiais esportivos  - R$ 30.000,00 
124/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - SAÚDE - Contratação de empresa especializada para consulta 
oftalmológica, para diagnóstico e fornecimento de óculos nas escolas - R$ 193.884,62 



  

 
 

11 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

125/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - GABINETE: Aquisição e instalação de  1 (um) ar condicionado a ser 
destinado a Garagem - R$ 5.000,00 
126/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - SAÚDE - Contratação de médico especialista em Neuropediatra - 
R$ 35.368,00 
127/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - SAÚDE - Contratação de médico especialista em Psiquiatra Infantil 
- R$ 19.344,00 
128/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - MEIO AMBIENTE: Aquisição de Veículo utilitário, tipo furgão, 
compacto, otimizado para agilidade e baixo custo em serviços de bem-estar animal - R$ 30.000,00 
129/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - SAÚDE - Locação de veículos para transporte de pacientes - R$ 
40.000,00 
130/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - OBRAS: Aquisição de Pontos de  iluminação pública e extensão de 
rede  -  R$ 10.000,00 
131/2025 - LAIS MARIANA GIANOTTI - TRÂNSITO - Construção de duas lombadas, sendo uma na Estrada 
Municipal Batista Favoretti e outra na Estrada Municipal Maria Conceição Galvão Andrade - R$ 10.000,00 
132/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - ASSISTÊNCIA SOCIAL CIDADANIA E INCLUSÃO: Aquisição de 
bens de Consumo destinado ao Nosso Lar São Vicente de Paulo (Asilo) - R$ 10.000,00 
133/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - TRÂNSITO E MANUTENÇÃO URBANA -   Instalação de Abrigo de 
ônibus no bairro Campestre R$ 10.000,00 
134/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - TRÂNSITO E MANUTENÇÃO URBANA -   Instalação de Abrigo de 
ônibus  R$ 10.000,00 
135/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - TRÂNSITO E MANUTENÇÃO URBANA -  Asfalto quente com 
emulsão impermeabilizante/sinalização horizontal e vertical – implantação faixa elevada – lombada  - R$ 
5.000,00 
136/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - MEIO AMB. - Aquisição de Veículo utilitário, tipo furgão, 
compacto, otimizado para agilidade e baixo custo em serviços de bem-estar animal - R$ 30.000,00 
137/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - SAÚDE - Custeio do transporte de pacientes - R$ 42.500,00 
138/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - SAÚDE - Aquisição de material permanente — câmaras 
ou geladeiras para resfriamento de vacinas e afins - R$ 45.000,00 
139/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - SAÚDE - Contratação de médico especialista em 
Fonoaudiologia - R$ 49.404,00 
140/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - SAÚDE: Aquisição de ar condicionado e cadeiras de escritórios ao 
setor responsável pelo agendamento de transporte e atendimento ao público localizado na ante – sala da 
recepção  -  R$ 5.692,31 
141/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - SAÚDE - Contratação de médico especialista em 
Neuropediatria - R$ 45.636,00 
142/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - SAÚDE: Valor destinado à Aquisição de Materiais de consumo para 
a Secretaria Municipal de Saúde - R$ 5.000,00 
143/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - SAÚDE - Contratação de médico especialista em 
Psiquiatria Infantil - R$ 24.960,00 



  

 
 

12 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

144/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - SAÚDE: Aquisição de bens permanentes a serem  destinados ao 
Hospital São Luiz   - R$ 20.000,00 
145/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - TRÂNSITO  - Custeio de materiais e serviços necessários 
para a instalação de lombadas - R$ 20.00,00 
146/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - SAÚDE: Valor a ser destinado ao Projeto Saúde em Movimento, para 
a aquisição de materiais destinados à realização das aulas - R$ 5.000,00 
147/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - SAÚDE: Contratação de médico especialista em  Fonoaudiologia  - 
R$ 38.288,00 
148/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - SAÚDE: Contratação de médico especialista em Neuropediatria 
 R$ 35.368,00 
149/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - TURISMO, JUV E EMP - Aquisição de materiais 
permanentes e custeio de serviços de reforma, revitalização ou modificação de totens  - R$ 25.000,00 
150/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - SAÚDE: Contratação de médico especialista em Psiquiatria Infantil  
- R$ 19.344,00 
151/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - FAZENDA, DES. ECON. E FIN. - Aquisição de materiais, 
custeio de atividades e promoção de programas de capacitação a serem destinados para a realização do 
evento “Expo/2026" - R$ 12.500,00 
152/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - SAÚDE: Locação de veículos destinados ao transporte de pacientes 
- R$ 18.638,31 
153/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - EDUCAÇÃO: Aquisição de materiais permanentes a serem 
destinados à Associação Equobiel Equoterapia e Terapia (26.301.134/0001-36). 
154/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - EDUCAÇÃO - Aquisição de materiais permanentes a serem 
destinados ao C.E.I. “HELENA MOURO NOGUEIRA”. - R$ 13.000,00 
155/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - SAÚDE: Realização de mutirão de exames de Endoscopia Digestiva  
- R$ 26.920,00 
156/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - ESPORTE: Aquisição de material de consumo para a Secretaria 
de Esportes, destinado às aulas de Ginástica Artística, consistindo em: pó de magnésio. 
157/2025 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - SAÚDE: Realização de mutirão de exames de Ressonância 
Magnética (RNM)  - R$ 39.134,00 
158/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - ESPORTE: Aquisição de material permanente para a Secretaria 
de Esportes, destinado às aulas de capoeira, consistindo em: um trio completo com caxixi, um atabaque 
com afinação em cordas e um pandeiro. 
159/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA: Emenda destinada para 
a execução da Operação Tapa-Buracos em vias públicas do município. 
160/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - CULTURA: Aquisição de material de consumo e didático para a 
Secretaria Municipal de Cultura e Economia Criativa, destinado à Oficina de Arte do Parque Novo Mundo. 
161/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - EDUCAÇÃO - Aquisição de materiais permanentes 
(climatizadores) a serem destinados à E.M.E.F. “PROF. WANDERLEY ROSA DA SILVA - R$ 105.000,00 



  

 
 

13 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

162/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - ESPORTE: Aquisição de material permanente para a Secretaria 
de Esportes, destinado às aulas de Ginástica Artística, um trampolim oficial, um suporte para treinador e um 
colchão para aterrissagem. 
163/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - FUNDO SOCIAL: Destina-se recurso à contratação de curso de 
Barbeiro e Design de Barba, capacitação profissional, de munícipes atendidos no Fundo de Solidariedade 
Parque Novo Mundo. 
164/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - TURISMO, JUVENTUDE E EMPREENDEDORISMO: Recursos 
destinados para participação em feiras, aquisição de materiais, manutenção de espaços e projetos de 
capacitação. 
165/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES -
Aquisição de  material esportivo -20.000,00 
166/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
Aquisição de material permanente para FUNDAÇÃO CRESCER CRIANÇA - 27.692,31 
167/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
Aquisição de materiais permanentes a serem destinados à Associação Equobiel Equoterapia e Terapia 
(26.301.134/0001-36) - 10.000,00 
 
168/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO -  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CIDADANIA E INCLUSÃO- Aquisição de bens de Consumo destinados ao Nosso Lar São Vicente de Paulo 
(Asilo). - 5.000,00 
169/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - MEIO AMBIENTE PARQUES E BEM-ESTAR ANIMAL: 
Aquisição de Veículo utilitário, tipo furgão, compacto, otimizado para agilidade e baixo custo em serviços de 
bem-estar animal. 
170/2025 - THIAGO MOREIRA DE CAMARGO - EDUCAÇÃO - Aquisição de materiais permanentes a serem 
destinados à ASSOCIAÇÃO EQUOBIEL EQUOTERAPIA E TERAPIA (26.301.134/0001-36)  - R$ 2.000,00 
171/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO -  Secretaria Municipal de Educação - Valor 
destinado a Apae Boituva , para a aquisição de  materiais de consumo- 7.000,00 
172/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO -  SECRETARIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE 
URBANA- Aquisição para  construção de lombada -15.000,00 
173/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO -  CHEFIA DE GABINETE - Fundo Social de 
Solidariedade -Aquisição de equipamentos ortopédicos hospitalares -5.000,00 
174/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Secretaria Municipal de Educação -Aquisição 
de  Freezer de 534 litros Horizontal para CEI Elvira Sartorelli Rosa- 4.000,00 
175/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO -   Secretaria Municipal de Educação - Aquisição 
de 3 Smart TV 55 Polegadas 4K para EMEIEF Vilma Aparecida Penatti Galvão.-9.000,00 
176/2025 - JOSÉ ADALBERTO DA SILVA - CULTURA: Recurso destinado à pintura da fachada, pintura 
interna, manutenção predial e reparos no forro da Oficina de Artes do Parque Novo Mundo. 
177/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Secretaria de Cultura e Economia Criativa -
Aquisição de Instrumentos musicais- 20.000,00 



  

 
 

14 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

178/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - CHEFIA DE GABINETE- Locação de veículos 
destinados ao transporte de munícipes conforme necessidade da Chefia de Gabinete- 35.000,00 
180/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO -  Secretaria do Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável-Destinado à aquisição de materiais permanentes para o Departamento do 
Parque Ecológico- 10.000,00 
181/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO -  Secretaria  de Segurança Publica- Aquisição 
de materiais permanentes, destinado a Guarda Civil Municipal- 10.000,00 
182/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO -  Secretaria  de Segurança Publica- Aquisição 
de materiais permanentes, para produtos de atendimento pré hospitalar destinado aos Bombeiros -10.000,00 
183/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO -  Secretaria Municipal de Educação -Aquisição 
de  conjunto de mesa para biblioteca com 4 cadeiras, e 2 mesas L com 2 gavetas e 2 cadeiras giratória  para 
EMEF Profª Luiza Holtz Primo- 5.000,0 
184/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Secretaria Municipal de Educação -Aquisição 
de um computador e um impressora colorida para EMEI Maria Aparecida Carneiro Barbosa - 2.600,00 
185/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Secretaria Municipal de Educação - Aquisição 
de um Bebedouro De Água Industrial 100 litros para EMEIEF Prof. José Da Conceição Holtz- 3.000,00 
186/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Secretaria do Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável -Destinado à aquisição de materiais permanentes  ferramentas-6.600,00 
187/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de  2 Smart TV 55 Polegadas 4Kdestinado a Fundação Luiz João Labronici (Hospital São Luiz)- 
6.000,00 
188/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de material permanente: Geladeira  472 litros frost free 220w destinado a Fundação Luiz João 
Labronici (Hospital São Luiz)-20.000,00 
189/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de material permanente: Micro-ondas  32 litros destinado para Unidade de Saúde do Novo Mundo-
700,00 
190/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de material permanente: Micro-ondas  32 litros destinado para Unidade de Saúde do Recanto 
Maravilha 
191/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - 
Aquisição de material permanente: Micro-ondas  32 litros destinado para Unidade de Saúde do Santa Rita- 
700,00 
192/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de material permanente: Micro-ondas  32 litros destinado para Unidade de Saúde do Vila 
Aparecida - 700,00 
193/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de material permanente: Micro-ondas  42 litros destinado a Fundação Luiz João Labronici (Hospital 
São Luiz)- 750,00 



  

 
 

15 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

194/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-
Aquisição de Aquecedor de Monitor Fetal Cardiotocógrafo para o Hospital São Luiz -15,000,00 
195/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de material permanente: mesa ginecológica destinado a Fundação Luiz João Labronici (Hospital 
São Luiz). - 20.000,00 
196/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de material permanente 3 Câmara para vacinas.-45.000,00 
197/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de material permanente: Bisturi Elétrico Precision TC3 / 300W, destinado a Fundação Luiz João 
Labronici (Hospital São Luiz). - 40.000,00 
198/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de material permanente para o Caps AD- Centro de Atenção Psicossocial Álcool e Drogas deste 
município - 2,160,00 
199/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de material permanente um Ultrassom Portátil, aparelho para uso hospitalar para atendimento 
odontológico em centro cirúrgico - 4.000,00 
 
200/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - Secretaria da Saúde- Valor destinado a 
Policlínica" Benedito Alves de Lima Neto", para á aquisição de  materiais de consumo- 2.000,00 
201/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Valor 
destinado para contratação de profissionais (médicos) - 57.192,31 
202/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- 
Aquisição de Aquecedor de Ambientes a Ar Termoventilador A-08 1500W,220v para o Hospital São Luiz -
150,00 
203/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- Valor 
destinado para Balança Antropométrica Digital Profissional 
Capacidade 200 kg para Unidade de Saúde do bairro Delorenzi -1.500,00 
204/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - EDUCAÇÃO - Valor destinado à Aquisição de Materiais 
Permanentes, ao refeitório da C.E.I Olga Bonora Schincariol. (Mesas e cadeiras) 
R$ 10.000,00. 
205/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- Valor 
destinado para Balança pediátrica profissional digital Baby Capacidade 30 kg para unidade de saúde do 
bairro Delorenzi-1.000,00 
206/2025 - HERNANDO MAURO DIOGENES DE AQUINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- Valor 
destinado para detector fetal portátil 1 unidade  para unidade de saúde do bairro Delorenzi. 
- 1.000,00 
207/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - CHEFIA DE GABINETE - Valor destinado à Aquisição de 
Materiais Permanentes, equipamentos ortopédicos hospitalares para o Fundo Social de Solidariedade. 
R$ 10.000,00 



  

 
 

16 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

208/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, CIDADANIA . 
Valor destinado à Aquisição de Materiais de Consumo. (Alimentos, limpeza e Higiene Pessoal) para o Nosso 
Lar São Vicente de Paulo. 
R$ 10.000,00    
209/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA - 
Valor destinado à Construção do Muro de Contenção no final da Rua Joaquim Nunes na Vila Ginasial. 
R$ 30.000,00 
210/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - Valor 
destinado à Aquisição de Materiais de Consumo (Munições de borracha, sprays de pimenta em aerossol e 
cartuchos de gás lacrimogêneo não letal). 
R$ 20.0000,00 
211/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA - 
Valor destinado à Aquisição de Materiais Permanentes. ( 01 Climatizador) para ser instalado na Estação 
Cultura. 
R$ 10.000,00 
212/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - Valor destinado à 
Aquisição de Materiais Permanentes. ( 04 Aparelho de Ar Condicionado e 01 Mesa Tenis de Mesa Klopf 
1007 dobrável para o CAENA do Centro.R$ 15.000,00 
213/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS. - Valor 
destinado à Aquisição de Braços de Iluminação e Extensão Elétricas para os diversos bairros.R$ 11.000,00 
214/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES - Valor 
destinado à Aquisição de Materiais de Consumo (materiais esportivos em geral).R$ 20.000,00 
215/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS - Valor 
destinado à Aquisição de Pedras Britadas para cascalhamento das estradas rurais.R$ 20.000,00 
216/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO -  SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - Valor 
destinado à Aquisição de 01 veículo utilitário tipo Furgão, compacto, otimizado para agilidade e baixo custo 
em serviços 
R$ 26.000,00 
217/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Valor destinado 
à MANUTENÇÃO da Casa de Apoio da cidade de Jau SP. R$ 70.000,00 
218/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Valor destinado 
à Contratação de Empresa para mutirão de Exames de Ressonância Magnética (RNM). R$ 40.384,62 
219/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Valor destinado 
à Contratação de Empresa para fornecimento de 01 Médico Especialista em Neuropediatria. 
R$ 31.564,90 
220/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Valor destinado 
à Contratação de Empresa para fornecimento de 02 Médicos Especialista em Fonoaudiologia.  
R$ 34.171,10 
221/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO -  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Valor destinado 
à Contratação de Empresa para fornecimento de 01 Médico especialista em Psiquiatria Infantil. R$ 17.264,00 



  

 
 

17 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

222/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Valor destinado 
a custear aluguel de veículos para fortalecer as equipes de estratégia da Secretaria. 
R$ 30.000,00 
223/2025 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - Valor destinado 
a aquisição de Materiais Permanentes para a Fundação Luiz João Labronici (Hospital São Luiz). 
R$ 10.000,00 
224/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: Aquisição de Veículo 
utilitário, tipo furgão, compacto, otimizado para agilidade e baixo custo em serviços de bem-estar animal 
 R$ 26.250,00 
225/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA JUVENTUDE: Destinado à contratação de 
empresas especializadas que ofereçam cursos profissionalizantes para jovens, de acordo com as 
necessidades apresentadas pela secretaria. (R$25.000,00) 
226/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: Aquisição de Serviços de 
Pintura das Calçadas Novas no bairro Ipês. (R$7.500,00) 
227/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: Construção de calçada no 
bairro Jardim Faculdade.(R$6.000,00) 
228/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: Destinado a aquisição e 
instalação de um Playground no bairro Residencial Vitiello. (R$10.000,00) 
229/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: Destinado a aquisição e 
instalação de um Playground no bairro Jardim Campestre. (R$10.000,00) 
230/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE TRANSITO: Destinado a construção de lombada 
na Rua João Marcon, no bairro Águia da Castelo. (R$5.000,00) 
231/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE TRANSITO: Destinado a construção de 03 
Sarjetões nos bairros Ipês. (R$1.854,00) 
232/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE TRANSITO: Destinado a construção de três 
sarjetões no bairro Jardim Faculdade. (R$1.854,00) 
233/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE TRANSITO: Destinado a instalação de abrigo 
de ônibus no bairro Campestre (R$10.000,00) 
234/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE TRANSITO: Destinado a instalação de abrigo 
de ônibus no bairro Campo Verde (R$10.000,00) 
235/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE TRANSITO: Destinado a aquisição de 
Capacetes (15 unidades) - (R$6.000,00) 
236/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE ESPORTES: Destinado a aquisição de 
Uniformes a ser entregues a Associação Olímpica (R$9.000,00) 
237/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE CULTURA: Destinado a aquisição instrumentos 
de percussão a serem entregues a Consciência Negra (R$10.000,00)  
238/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE OBRAS: Destinado a aquisição instalação de 
um Poste de Energia Completo na rua Branca de Almeida Rosa, no bairro Portal Ville Azaleia, a área de 
lazer. R$ 1.500,00 



  

 
 

18 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

239/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE OBRAS: Destinado a aquisição instalação de 
um Poste de Energia Completo na rua Jorge Macruz, no bairro Portal Ville Azaleia, a área de lazer. 
(R$1.500,00) 
240/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE OBRAS: Destinado a aquisição instalação de 
um Poste de Energia Completo na rua Antônio Bom, no bairro Ipês, a área de lazer. (R$1.500,00) 
241/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Destinado a aquisição instalação 
de 3 Toldos Cortinas para serem instalados na EMEI Alzira Augusta Ribeiro Vianna (R$10.000,00)  
242/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Destinado a aquisição de itens a 
serem instalados/entregues na CEI Amantina (R$6.220,00)  
243/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - CHEFIA DE GABINETE: Destinado a aquisição de itens a serem 
entregues ao Fundo Social de Solidariedade (R$4.630,00) 
244/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE: Aquisição de Serviços de 
Pintura das Calçadas Novas no bairro Jardim Faculdade (R$7.500,00) 
245/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE SAUDE: Locação de veículos para transporte 
de pacientes (R$20.000,00)246/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE SAUDE: Aquisição 
de itens a serem instalados na Unidade Básica de Saúde do bairro Jardim Faculdade (R$18.000,00) 
247/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE SAUDE: Aquisição dos seguintes itens a serem 
instalados na Unidade Básica de Saúde do bairro Água Branca (R$8.500,00) 
248/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE SAÚDE: Contratação de prestação de serviços 
médicos especializado em neuropediatria (R$26.621,00) 
249/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE SAUDE: Contratação de prestação de serviços 
médicos especializado em fonoaudiologia.(R$28.819,00) 
250/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE SAUDE: Contratação de prestação de serviços 
médicos especializado em psiquiatria Infantil. (R$ 14.560,00) 
251/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE SAUDE: Aquisição de 3 ar condicionados para 
instalação na Unidade Básica de Saúde da Vila Aparecida. (R$ 7.500,00) 
252/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE SAUDE: Contratação de empresa especializada 
para realização de Exame Ressonância (RNM). (R$ 83.692,31) 
253/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE TRANSITO: Destinado a contratação de 
serviços de pintura de solo sonorizador para os bairros Água Branca, Ipês, Jardim Faculdade, Águia da 
Castelo, Campo Verde e Campestre. (R$ 8.084,30) 
254/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE OBRAS: Destinado a aquisição de cinco 
unidades de Braço de Luz. (R$ 5.000,00) 
255/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE TRANSITO: Destinado a aquisição de Material 
Grafico, Projetor para palestras com 5200 lumens full hd e Caixa de som com microfone R$3.300,00 
256/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO: Destinado a aquisição de um 
Playground a ser instalado na EMEI Maria Aparecida Carneiro Barbosa. (R$ 10.000,00) 
257/2025 - LUCAS MATEOS PEREIRA - SECRETARIA DE CULTURA: Destinado a aquisição instrumentos 
musicais para Oficina de Artes Municipal. (R$ 10.000,00) 
 



  

 
 

19 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
 
MENSAGENS ADITIVAS: 
 
2ª VOTAÇÃO: 
 
001/2025 - EDSON MARCUSSO - Mensagem ao Projeto de Lei Nº 30/2025 - Dispõe sobre o Plano Plurianual 
do Município de Boituva para o período de 2026-2029 e dá outras providências. 
002/2025 - EDSON MARCUSSO - Mensagem ao Projeto de Lei Nº 30/2025 - Dispõe sobre o Plano Plurianual 
do Município de Boituva para o período de 2026-2029 e dá outras providências. 
001/2025 - EDSON MARCUSSO - Mensagem ao Projeto de Lei Nº 32/2025 - Estima a receita e fixa a 
despesa do Município para o exercício de 2026. 
 
 
Obs.: As proposituras da ordem do dia foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores 
presentes. 
 
 
Terminada a ordem do dia, foi encerrada a Sessão Ordinária às 19h45min. 

 
 
 

Câmara Municipal de Boituva, 16 de dezembro de 2025. 
 
        

 
[Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente] 

Lucas Mateos Pereira                    Laís Mariana Gianotti 
Presidente da Câmara                    Primeira Secretária 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

20 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

PORTARIA N° 003/2026, DE 05/01/2026. 

“Preenche cargo em comissão” 

 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, 

que lhe são conferidas pelo inciso II do artigo 28, da Lei Orgânica do Município de Boituva e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Boituva, resolve: 

 

Art. 1º Fica o Sr. Rafael Akio Lucchetta Kobota, portador da Carteira de Identidade RG n.º 

43.XXX.XXX-1 SSP/SP e inscrito no CPF. sob nº 342.XXX.XXX-X8 nomeado para o cargo de Secretário 

Legislativo da Câmara Municipal de Boituva, cargo de provimento em Comissão. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2026. 

 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 05 de janeiro de 2026. 

 
 

[Assinado Digitalmente] 
LUCAS MATEOS PEREIRA 

Presidente 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
MARCIO APARECIDO MORO 

Vice-Presidente 
 

[Assinado Digitalmente]                                   [Assinado Digitalmente] 
LAIS MARIANA GIANOTTI                    JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA 

1º Secretária                                                    2º Secretário 
 



  

 
 

21 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
PORTARIA N° 004/2026, DE 05/01/2026. 

“Preenche cargo em comissão” 

 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA, no uso de suas atribuições, 

que lhe são conferidas pelo inciso II do artigo 28, da Lei Orgânica do Município de Boituva e Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Boituva, resolve: 

 

Art. 1º Fica o Sr. Marcel Carvalho de Mello, portador da Carteira de Identidade RG n.º 

26.XXX.XX2-X SSP/SP e inscrito no CPF. sob nº 288.XXX.XXX-X2 nomeado para o cargo de Secretário 

Administrativo da Câmara Municipal de Boituva, cargo de provimento em Comissão. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2026. 

 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 05 de janeiro de 2026. 

 
 

[Assinado Digitalmente] 
LUCAS MATEOS PEREIRA 

Presidente 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
MARCIO APARECIDO MORO 

Vice-Presidente 
 

[Assinado Digitalmente]                                   [Assinado Digitalmente] 
LAIS MARIANA GIANOTTI                    JAIR APARECIDO MIRANDA DE LIMA 

1º Secretária                                                    2º Secretário 
 



  

 
 

22 

DOEL - EDIÇÃO Nº 579 

 

 

08 de janeiro de 2026 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

 
DOEL 

 
 

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 
 
 
 
 
Projeto: Câmara Municipal de Boituva 
 
 
Editoração e Assessoria:  Kenzo Yoshihisa, Gabriely de Sousa Ramos e Tomaz Edson de Oliveira 
Machado 
 
 
Presidente da Mesa Diretora: Lucas Mateos Pereira 
 
 
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 
 
O conteúdo das publicações, é inteiramente de responsabilidade dos gabinetes e setores do Poder Legislativo, os quais enviam os 
mesmos, para a Unidade de Comunicação dar a devida publicidade. Questionamentos quanto ao teor das informações, podem ser 
feitos, através do endereço eletrônico: camara@camaraboituva.sp.gov.br 

 
 

mailto:comunica@camaraboituva.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V9A1T7J1K3G8J4V7
		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300


		2026-01-08T15:46:40-0300




